議事作成日：2018 年 1 月 19 日

第 9回株式会社ＨＩＲＯＴＳＵバイオサイエンス倫理審査委員会議事録

1. 日時：2018年 1月 19日（金）12：00～13：00

2. 場所：東京都港区赤坂 5-4-9 赤坂五丁目ビル 3F

株式会社 HIROTSUバイオサイエンス オフィス

3. 出席者（敬称略）

倫理審査委員長：大室正志

倫理審査委員：上田壮一、大和田順子、志水正敏、松山鮎子（五十音順）

オブザーバー：近藤信昭

記録係：近藤信昭

4. 審議

【審議 1】

塩野義製薬「線虫（N-NOSE）及び次世代がんスクリーニング検査に供する血液検体処理技術の開発」

  研究対象：胃がん・大腸がん、 非がん対照：PET/CT検査陰性

塩野義製薬、南風病院、HIROTSUバイオサイエンスによる共同研究

◇審議結果：承認

【審議 2】

JA尾道総合病院「線虫 C.elegansを用いたがんスクリーニング評価」

  研究対象：膵がん、胆嚢がん、胆管がん、 疾患対照：膵嚢胞、胆嚢ポリープ、総胆管結石

◇審議結果：承認

【審議 3】

久留米大学「線虫 C.elegansを用いたがんスクリーニング評価」

  研究対象：甲状腺がんおよび希少がん

◇審議結果：承認

【審議 4】

徳島大学「線虫 C.elegansを用いたがんスクリーニング評価」

研究対象：血液がん

      ◇審議結果：承認

   （質疑応答）

    志水委員：「研究の説明文書」に記された撤回時の連絡先が分かりづらい。「17.研究責任者及び研

究者の氏名，職名並びに連絡先」では連絡手段が電話のみであり、被験者の心理的負

担が大きく証拠も残らないため、同意撤回書の FAXや郵送などの手段もあるのがより

望ましい。」

    研究責任者に、撤回時の連絡方法について被験者に十分な説明をするよう依頼することとした。

議事作成日：2018 年 1 月 19 日

5．採決

大室委員長による進行のもと全員一致で審議 1、審議 2、審議 3、審議 4を承認との見解を得た。

以上をもって、「第 9回株式会社ＨＩＲＯＴＳＵバイオサイエンス倫理審査委員会」を閉会とした。

以上